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دوربرگردان

نفس‌های مادرانه
نفس مادر به نفس‌های پسرش بند است،

 با آنکه مشکلات نفس‌های مادر را به شماره انداخته اما عهد کرده تا 
لحظه آخر با چنگ و دندان از دلبندش مراقبت کند.

 او در روســتای »سرکلاته خرابشــهر« همراه دو فرزندش زندگی 
می‌کند. 

جعفر پســر بزرگ معصومه خانم که 20ســال دارد دوست داشت 
عصای دست مادرش باشد؛ اما معلولیت نگذاشت جعفر به آرزویش 

برسد و مادر همچنان عصای دست پسرش باقی ماند. 

لایه رســوبی در دریاچه‌ها حاوی مواد آلی و معدنی است 
که در طول زمان در کف دریاچه انباشــته شده است. این 
رسوبات می‌توانند از منابع مختلفی از جمله خاک فرسایش 
یافته، روان‌آب‌ها از زمین‌های مجاور و مواد گیاهی و جانوری 
در حال پوسیدگی به دست آیند. با گذشت زمان، این مواد 
می‌توانند در کف دریاچه جمع شوند و لایه‌ای از رسوبات را 
تشکیل دهند که در برخی دریاچه‌ها می‌تواند چندین متر 
ضخامت داشته باشد. این لایه رسوبی می‌تواند پیامدهای 
مهمی برای ســامت و اکولوژی دریاچه داشته باشد. این 
لایه می‌تواند زیســتگاه مهمی برای موجودات اعماق دریا 
مانند کرم‌ها، حلزون‌ها و لارو حشرات فراهم کند و به عنوان 
منبع غذایی برای گیاهان آبزی و سایر موجودات مفید باشد. 

با این حال، همین لایه رسوبی ممکن است به عنوان مخزنی 
برای آلاینده‌ها مانند فلزات سنگین و آلاینده‌های آلی باشد، 
آلاینده‌هایی که می‌توانند در طول زمان انباشــته شده و 
به‌طور بالقوه به آبزیان و سلامت انسان آسیب برسانند. در 
برخی شرایط، لایه رسوبی ته دریاچه می‌تواند دوباره معلق 
شود و بر سلامت دریاچه تأثیر منفی بگذارد و باعث مرگ 
آبزیان شود. کاهش اکسیژن محلول در لایه رسوبی منجر به 
ناسالمی دریاچه‌ها می‌شود و این لایه‌ها را مستعد مشکلاتی 
مانند ایجاد گل‌و‌لای، جلبک، بوی متعفن و حشرات مزاحم 
می‌کند. دریافت اکســیژن محلول به لایه رسوبی دریاچه 

بسیار مهم است، زیرا از رشد و بقای موجودات اعماق دریا 
و سایر آبزیان که در لایه رسوبی زندگی می‌کنند، حمایت 
می‌کند. اکســیژن برای تنفس موجــودات اعماق زمین 
ضروری است، به آن‌ها اجازه می‌دهد مواد آلی را تجزیه کرده 
و مواد مغذی را به آب برگردانند. بدون اکسیژن کافی، لایه 
رسوبی بدون اکسیژن یا هیپوکسیک می‌شود، به این معنا 
که غلظت اکسیژن محلول در رسوب کم است یا وجود ندارد. 
این موضوع منجر به تجمع ترکیبات سمی مانند سولفید 
هیــدروژن )S2H( و تغییر در جوامع میکروبی که در لایه 
رسوبی زندگی می‌کنند، می‌شــود. فناوری »‌نانوحباب« 

می‌تواند اثرات مثبت زیست‌محیطی داشته باشد. یکی از 
کاربردهای این فنــاوری، هوادهی دریاچه‌ها با نانوحباب و 
کمک به نجات دریاچه‌ها و جلبک‌زدایی از آن‌هاست. فناوری 
نانوحباب را می‌توان برای رساندن اکسیژن محلول بیشتر 
به لایه رسوبی دریاچه با تولید و رساندن حباب‌های بسیار 
کوچک اکســیژن به داخل آب استفاده کرد. این حباب‌ها 
آن‌قدر کوچک هستند که به‌طور خنثی شناور بوده و برای 
مدت طولانی در آب معلق می‌مانند و به اکســیژن اجازه 
می‌دهند در لایه رسوب پخش شود. سیستم‌های هوادهی 
رایج مانند هواده‌هــای مکانیکی، حباب‌های بزرگی ایجاد 
می‌کنند که به سرعت به سطح آب می‌آیند و اکسیژن را در 

جو آزاد می‌کنند. 

نجات دریا‌چه‌ها به مدد فناوری نانو
فناوری

معرفی کتاب

نرم‌افزارپادکست

در هزارتوهای توسعه فردی به نقطه‌ای می‌رسیم که نیاز به شناخت درست‌تر و عمیق‌تر 
مفاهیم را حس می‌کنیم. چیزهایی که به‌ طور مداوم با آن‌ها سروکار داریم و در زندگی 
ما نقش فعالی ایفا می‌کنند، هرچند در ظاهر اینگونه به نظر نرسند. مفاهیمی که شاید 
در اثر استفاده زیاد و حل شدن در روزمرگی‌ها، گوشه‌های تیز آن ساییده شده و دیگر 
آن‌گونه که باید حساسیت ما را برنمی‌انگیزند. بنابراین لازم است یک جایی توقف کنیم 
و این مسائل را دوباره تحلیل کنیم و برای به‌کارگیری بهتر و مؤثرتر آن‌ها تلاش کنیم. 
»رادیو شلمرود« ایستگاهی مناسب برای بررسی مسائلی از این دست است. شلمرود 
رادیوی جوانی اســت با تیمی جوان که دغدغه‌های نسل امروز را واکاوی می‌کند. آن‌ها در هر اپیزود با یک فرد مطلع در 
زمینه موضوع مورد بحث گپ‌وگفتی صمیمانه و تخصصی دارند. تاکنون چند قسمت از این پادکست منتشر شده که شامل 
اپیزودهایی چون ایستگاه صفر، رنج دیسیپلین، عشق و رنج‌ها، غُر؛ تعارض صورتی، رنج و معنای زندگی، روایت درهای 
بسته، آخرین شَمَن؛ هوش مصنوعی و غُر؛ مرض فداکاری است. شلمرود هر چهارشنبه یک اپیزود جدید منتشر می‌کند. 

»کوکپد« یک نرم‌افزار موبایلی، مبتنی بر آشپزی خانگی و جای امنی‌ برای انتشار 
و ذخیره دستور غذا و استفاده از تجربیات دیگران است. در برنامه رایگان کوکپد تا 
این لحظه بیش از 80هزار دستورپخت امتحان شده توسط علاقه‌مندان به آشپزی 
نوشته شده؛ مجموعه کاملی که هم به عنوان یک کتاب آشپزی آنلاین و هم مکانی 
برای ذخیره‌سازی دستور پخت‌ها به شکلی مرتب و منظم کاربرد دارد. مهم‌ترین 
هدف کوکپد تشویق و ترویج آشپزی خانگی، سالم و اقتصادی ا‌ست. برای کوکپد 
آشپزی روزانه نه یک مسئولیت تکراری و خسته‌کننده که یک فعالیت خلاقانه، 
جمعی و سرگرم‌کننده‌ است. ماهیت جمعی بخشیدن به آشپزی خانگی، راهکاری‌ است که کوکپد برای تشویق 
همه مخاطبان خود به آشــپزی روزانه به کار می‌برد. برنامه کوکپد به غیر از زبان فارسی به بیش از 20زبان دیگر از 
جمله انگلیسی، فرانسه، اسپانیایی، عربی، روسی، یونانی، ایتالیایی، مجاری، اندونزیایی، ژاپنی و غیره ارائه می‌شود و 
تقریباً در همه کشورهای جهان کاربر دارد. با دانلود این اپلیکیشن رایگان شما به جامعه کوکپدی‌ها ملحق می‌شوید.

انسان موجودی یکروزه قانون 5 ثانیه

کوکپدشلمرود

خورشید آن ماه
فیلــم »خورشــید آن مــاه« 
نخستین ســاخته سینمایی 
بــه  اســکندری«  »ســتاره 
»منوچهــر  تهیه‌کنندگــی 
محمــدی« اســت. نازنیــن 
بازغــی،  فراهانــی، پژمــان 
امیرحسین‌هاشمی، بنفشه صمدی، روژین صدرزاده، 
صادق سهرابی، مهتاب جامی، نکیسا نوری، صادق 
بلوچی، روژناک شیرانی، مریم بوبانی، پهلوان اسحاق 
بلوچ‌نسب و برکت برجان بازیگران این فیلم هستند. 
ویژگی‌هایی وجود دارد که »خورشــید آن ماه« را 
قابل‌تأمل می‌سازد. مهم‌ترین آن، نقد فرهنگی است 
که زنان را در برابر هم می‌شوراند و مردانی که می‌توانند 
تبدیل به خونریزانی متحرک شــوند. گلوله‌هایی 
که می‌توانند هرجا را به آتش بکشــند. خورشید آن 
ماه، انباشته از نشانه‌های فرهنگ بلوچستان است؛ 
زبان، پوشــش، غذا و موسیقی. فیلم به رغم نمایش 
زیبایی‌های طبیعی این استان، از جمله دریا و کوه‌های 
مریخی، تقریباً هیچ نمای کارت پستالی ندارد و تمام 
جزئیات، برای روایت یک قصه اجتماعی که پیشینه‌ای 
کهن دارد، به خدمت گرفته شده است. چهره‌پردازی 
انجام شــده نیز در جهت تقویت ظاهــر بازیگران و 
باورپذیــری آن‌ها در نقش بومی‌شــان، موفق بوده 
است. هم‌چنان‌که طراحی و چیدمان صحنه و لباس 
بازیگران و البته همراهی موسیقی حسین علیزاده، به 

فیلم کمک مؤثری کرده است.

فیلم

مستند

فیلم مستند »سرزمین آتش« 
به کارگردانی »وحید فراهانی«، 
مســتندی محصول سازمان 
هنری ‌رســانه‌ای اوج است که 
مناقشه آذربایجان و ارمنستان 
و ارتباط آن با ایران را موشکافی 
می‌کند. این مســتند بــا معرفی منطقــه قفقاز، 
تاریخچه‌ای از درگیری‌ قدرت‌های مختلف در این 
منطقه بیان می‌کند و با ورود به زمانه کنونی، ضمن 
بررسی نقش کشورهای هم‌جوار همچون ترکیه و 
نیز تحرکات رژیم صهیونیستی در نزدیکی مرزهای 
شمالی ایران، در پی پاسخ به این پرسش برمی‌آید که 
چرا مناقشات میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
برای ایران مهم اســت. وحید فراهانی در این فیلم 
با نگاه ریزبینانه‌ خود، روایتی روشن از وقایع قفقاز 
بیان کرده و پاسخ ســؤالات مهمی را می‌دهد که 
نیاز است همه مردم ایران از آن مطلع شوند. »فرهاد 
محمدپور« تهیه‌کنندگی این مستند را برعهده دارد. 
مدت‌زمان این فیلم 59دقیقه و تماشای آن از طریق 

پلتفرم‌های نمایش خانگی امکان‌پذیر است.

سرزمین آتش

هوش‌سنج

توافق‌نامه
»دو دوســت قدیمی پس از 
مدت‌ها یکدیگر را می‌بینند. 
یکی بازیگری است متوسط 
و دیگری نمایشنامه‌نویسی 
ناموفق. بازیگــر می‌خواهد 
آپارتمانش را بفروشد و برای 
این کار از دوستش خواسته که در زمان امضای 
توافقنامه آنجا حضور یابد تا خیال خریدار راحت 
باشــد. در انتظار خریــدار و در آپارتمانِ خالی 
گفت‌وگوی دو دوســت درباره زندگی شخصی، 
رفاقت، تئاتر، فروش خانه و موضوعات مختلف 
به شوخی، به تمسخر و تخریب، به پرخاشگری 
و حتی در لحظاتی به نزاع کشــیده می‌شــود. 
خریدار از همه‌جا بی‌خبر با حضورش ماجراهای 
غافلگیرکننده دیگری را رقم می‌زند.« این خلاصه 
داستان نمایشی با نام »توافقنامه« به کارگردانی 
»کوروش سلیمانی« است که این روزها در سالن 
استاد ناظرزاده کرمانی واقع در تماشاخانه ایرانشهر 
روی صحنه می‌رود. بهنام تشکر، رامین ناصرنصیر 
و کورش ســلیمانی بازیگران این اثر نمایشــی 
هستند. این نمایش ساعت 20 اجرا می‌شود و تا 

پایان دی‌ماه روی صحنه خواهد بود. 

تئــاتر

ماتریسی از اشکال هندسی داریم. 
با توجه به منطق موجود در شکل 

گزینه صحیح کدام است؟

  نویسنده: اروین یالوم
  ناشر:ققنوس

کتاب »انسان موجودی یکروزه و قصه‌های دیگری از روان درمانی« نوشته‌ »اروین یالوم« برای نخستین‌بار در سال 2015 منتشر 
و با استقبال مخاطبان مواجه شد. جالب است بدانید نازی اکبری، روان‌درمانگر و مترجم این کتاب برای ترجمه‌ این کتاب از 
اروین یالوم اجازه‌ کتبی دریافت کرده و غیر از آن مصاحبه‌ مفصلی نیز با دکتر یالوم داشته که متن مصاحبه در آخر این کتاب 
اضافه شده است. تمرکز اروین یالوم به عنوان نویسنده در این کتاب بر روی دو چیز استوار است: نخست دست‌و‌پنجه نرم کردن 

با چگونه پرمعنا زیستن و دوم چگونه با انتهای اجتناب‌ناپذیر هستی کنار آمدن. نازی اکبری، مترجم 
کتاب درباره‌ لحن آن می‌نویسد: »یکی از ویژگی‌های مهم نوشته‌های یالوم تأکید او بر »ارتباط و اهمیت 
آن در درمان« است. او معتقد است اصلاح تعاملات انسانی و »ارتباط« با دیگری کلید درمان اختلالات 
خلقی و روانی است. او در این کتاب، مانند سایر آثارش سعی کرده تا با برقراری رابطه‌ای چهارچوب‌دار و 
مرزبندی شده و در عین حال صمیمی و گرم تأثیر تعاملات انسانی را به خواننده نشان دهد.« انتشارات 
ققنوس کتاب انسان موجودی یکروزه و قصه‌های دیگری از روان‌درمانی را با ترجمه‌ نازی اکبری عرضه 

کرده و در اختیار علاقه‌مندان قرار داده است.

  نویسنده: مل رابینز
  ناشر: شمشاد

همه‌ ما کارهایی داریم که هیچ‌وقت انجام نمی‌دهیم. اهدافی که به آن‌ها نمی‌رســیم و تصمیماتی که بعد از کلنجار رفتن زیاد 
نمی‌گیریم. بسیاری آن را تنبلی می‌نامند، اما در اصل افرادی که تنبل خوانده می‌شوند دلایل دیگری برای انجام ندادن کارها و 
نرسیدن به اهداف دارند. »مل رابینز« در کتاب »قانون ۵ ثانیه« ابزاری را معرفی می‌کند که در زمینه‌های مختلف زندگی کاربرد 
دارد و کمک می‌کند تا زندگی بهتری را تجربه کنید. کتاب »قانون ۵ ثانیه« توسط مل رابینز، کارآفرین آمریکایی نوشته شده است. 

مل رابینز در این کتاب قانونی را معرفی می‌کند که با استفاده از آن می‌توانید با اتفاقات و سختی‌ها و مشکلات 
زندگی به درستی برخورد کنید و درنتیجه بهره‌وری و کیفیت زندگی خود را افزایش دهید. نویسنده در این 
کتاب سعی کرده تا به مخاطب قانون ۵ ثانیه را آموزش دهد که در نتیجه‌ تحقیقاتی به دست آمده که برای 
زندگی سالم و مفید انجام شده؛ کافی است شجاعت به خرج دهید و شروع به استفاده از این قانون کنید. پس 
از آن ذهن شما به‌طور خودکار در تمامی لحظات زندگی این قانون را به کار می‌برد و به سرعت نتیجه‌ آن را 
در زندگی خود مشاهده می‌کنید. این کتاب بر پایه اتفاقاتی نوشته شده که در زندگی واقعی افراد رخ داده و 
هنگام خواندن با تجربه‌هایی آشنا می‌شوید که افرادی شبیه شما و در همین جهان با آن‌ها روبه‌رو شده‌اند.


